
            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                    Αθήνα, 24.07.2025

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ                     Αριθμός Απόφασης: 2559 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ  : Α5 Επανεξέτασης 

Ταχ. Δ/νση : Φιλαδελφείας 8 & Σάμου 

Ταχ. Κώδικας : 104 40 - Αθήνα 

Τηλέφωνο : 213 1312 372-347 

 E-mail  : ded.ath@aade.gr      

                                                                         ΑΠΟΦΑΣΗ  

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

 Έχοντας υπόψη:  

1.Τις διατάξεις:  

α. του άρθρου 72 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις.»(ΦΕΚ Α’ 58), 

β. του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 (ΦΕΚ 1440/27.04.2017) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ,..  

δ. της Α. 1165/22.11.2022 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄6009/25.11.2022) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022), αποκλειστικά 

ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της ΑΑΔΕ. 

2. Την ΠΟΛ.1069/04.03.2014 εγκύκλιο του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΓΓΔΕ) του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/01.09.2016) απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής».  

4. Την από 17.04.2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………….  ηλεκτρονικώς υποβληθείσα 

ενδικοφανή προσφυγή του ………………… με ΑΦΜ ……………….., με κατοικία στα ……………., κατά 

της από 26.03.2025 απορριπτικής απόφασης (ειδική έκθεση) της  Προϊσταμένης της ΔΟΥ 

Καλαμάτας, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Την ανωτέρω απόφαση της οποίας  ζητείται η ακύρωση.   

6. Τις απόψεις της προϊσταμένης της ΔΟΥ Καλαμάτας.   

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης.  

 

Επί της από 17.04.2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………….  ενδικοφανούς προσφυγής του 

………………………. με ΑΦΜ …………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 



2 

 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα:   

 

Με την από 26.03.2025 απόφαση (ειδική έκθεση) της  Προϊσταμένης της ΔΟΥ Καλαμάτας, 

απορρίφθηκε το από 15.05.2024 υποβληθέν αίτημα του προσφεύγοντος με το οποίο ζητούσε 

την εκπρόθεσμη απένταξη από το ειδικό καθεστώς των αγροτών με ημερομηνία 31.12.2013.  

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να ακυρωθεί η ως άνω 

απορριπτική απόφαση της  Προϊσταμένης της ΔΟΥ Καλαμάτας, προβάλλοντας τον ισχυρισμό ότι 

ουδέποτε πραγματοποίησε εμπορική πράξη πώλησης οποιασδήποτε ποσότητας ελαιολάδου και 

τα εκδοθέντα φορολογικά στοιχεία από τον Αγροτικό συνεταιρισμό ελαιοπαραγωγών ……. με 

ΑΦΜ ………………. εκδόθηκαν εκ παραδρομής. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις της Α. 1007/2024 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ ορίζεται ότι: 

«……………………. 

Άρθρο 3  

Διαδικασία υποβολής δήλωσης για την ένταξη στο/απένταξη από το ειδικό καθεστώς αγροτών 

με ηλεκτρονική μέθοδο μέσω ειδικής ψηφιακής εφαρμογής  

1. Η δήλωση για την ένταξη στο/απένταξη από το ειδικό καθεστώς αγροτών υποβάλλεται 

αποκλειστικά ηλεκτρονικά από τα πρόσωπα του άρθρου 2 της παρούσας, ανάλογα με την 

ιδιότητά τους (ίδιος, εξουσιοδοτημένος), μέσω ειδικής ψηφιακής εφαρμογής που είναι 

αναρτημένη στον ιστότοπο της ΑΑΔΕ. Η είσοδος στην ειδική ψηφιακή εφαρμογή διενεργείται 

αποκλειστικά με τη χρήση των διαπιστευτηρίων (όνομα χρήστη και κωδικός πρόσβασης) που 

οφείλουν να έχουν τα δικαιούχα πρόσωπα για την πρόσβαση στις ψηφιακές υπηρεσίες της 

ΑΑΔΕ. 

…………………………… 

6. Η δήλωση απένταξης από το ειδικό καθεστώς αγροτών υποβάλλεται οποτεδήποτε καθ’ όλη 

τη διάρκεια του έτους. 

Ως ημερομηνία απένταξης από το ειδικό καθεστώς αγροτών θεωρείται είτε η ημερομηνία 

υποβολής της σχετικής δήλωσης, είτε οποιαδήποτε άλλη ημερομηνία ορίζεται στη δήλωση και 

ανατρέχει σε προγενέστερο χρόνο υπό την προϋπόθεση ότι: 

i) Ο δηλών αγρότης ειδικού καθεστώτος δεν έχει λάβει επιδοτήσεις για το έτος που ζητά την 

απένταξη και εφεξής, 

ii) δεν έχουν εκδοθεί παραστατικά στο όνομά του από άλλους υποκείμενους στον φόρο σε 

ημερομηνία μεταγενέστερη της δηλωθείσας ημερομηνίας απένταξης και 

iii) ο δηλών αγρότης δεν έχει λάβει επιστροφή ΦΠΑ με τον κατ’αποκοπή συντελεστή για το έτος 

που ζητά την απένταξη και εφεξής.  

…………………………». 

 

Επειδή, από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης προέκυψε ότι από τον Αγροτικό συνεταιρισμό 

ελαιοπαραγωγών ………… με ΑΦΜ ………….εκδόθηκαν τα κάτωθι φορολογικά στοιχεία στο όνομα 

του παραγωγού …………………… με ΑΦΜ ………………..: 

α) Τιμολόγιο αγοράς δικαιωμάτων άλεσης-ειδικό καθεστώς ………/27.11.2023 αξίας 104,54 

ευρώ. 

β) Τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών-δελτίο αποστολής ………/27.11.2023 αξίας 104,54 ευρώ. 



3 

 

γ) Τιμολόγιο αγοράς δικαιωμάτων άλεσης-ειδικό καθεστώς ……./28.11.2022 αξίας 119,00 

ευρώ. 

β) Τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών-δελτίο αποστολής ………/28.11.2022 αξίας 119,00 ευρώ. 

 

Επειδή, από τα ανωτέρω συνάγεται ότι η ημερομηνία απένταξης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 

περίπτωση ii) της παραγράφου 6 του άρθρου 3 της Α. 1007/2024 απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ, δεν μπορεί να είναι προγενέστερη της 27.11.2023, ημερομηνίας κατά την οποία έχουν 

εκδοθεί παραστατικά στο όνομα του προσφεύγοντος από άλλους υποκείμενους στο φόρο. 

 

Ως εκ τούτου ο προβαλλόμενος ισχυρισμός του προσφεύγοντος δε γίνεται δεκτός και 

απορρίπτεται. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της από 17.04.2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου …… ενδικοφανούς προσφυγής 

του ………………………. με ΑΦΜ …………….. και την επικύρωση της προσβαλλόμενης απορριπτικής 

απόφασης της Προϊσταμένης της ΔΟΥ Καλαμάτας. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Τμήματος διοικητικής υποστήριξης 

 

        ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ   

                       ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ                 

 
 

  …………………                          

 

                    ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η :  Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 


